²⁰ Summarisch seien in chronologischer Folge genannt: G. ARNOLD, Unparteyische Kirchen- und Ketzer-Historie, Anderer Theil, 1699, 487b–490a; J.W. JÄGER, Historia Ecclesiastica, 1709, II, 329–339; CHR.M. PFAFF, Institutiones Theologiae dogmaticae et moralis, 1720, 387–389; J.G. WALCH, Historische und theologische Einleitung in die Religionsstreitigkeiten der evangelisch-lutherischen Kirchen, 1730, I, 206–216; J.F. COTTA, Dissertatio Secunda, Qua Historia Doctrinae de Dvplici Statv Christi Exinanitionis atque Exaltationis nec non de Officio Christi Mediatoria edisseritvr, 1765a, 60–80.

²¹ „... silentium ... nos heic servabimus, nec nostram de capitibus inter Giessenses ac Tubingenses controversis heic exponemus sententiam, ne *litem infaustam*, qua jam sopita est, ex cineribus renovare ac re[165b]suscitare videamur. Hoc tamen ingenue fatemur, *rem controversam non tanti fuisse momenti*, ut jure meritoque longior eaque acerbior de ea disceptatio fuerit instituta. Principalis enim, quae agitabatur, controversia ... erat duntaxat de usu idiomatum divinatorum, speciatim omnipraesentiae, omniscientiae atque regiminis divini, quousque is in statu exinanitionis Christi habuerit locum? *Hancce vero quaestionem ipsum fundamentum fidei in Christum salvificae haud tangere*, facili ostendi posset negotio, si instituti nostri ratio id exposceret. ... Et quaeso, quid necessarium est, ut de *illo statu, qui non amplius est, nec unquam per aeternitatem omnem erit*, litigemus: Maneamus in hac orthodoxia unanimes & constantes, quod Christus jam sedeat a dextris [166a]Dei; quod regat secundum utramque naturam, non ecclesiam tantum ... sed etiam totum hoc universum. Et sic est CONCORDIA“ (COTTA, *Dissertatio*, 1765a, 60–80, hier: § XI/65a–66a). – Vgl. auch, ein halbes Jahrhundert früher, *Tobias Wagners* (1598–1680, Prof. theol. Tübingen 1653–1680; S. HOLTZ, 1993, 422f) Empfehlung zur Rückstufung der Kontroverse: „quid, si istam quaestionem inter problemata referemus, quae academie sine charitatis laesione l donec unanimus esset consensus, pro et contra disputari solent“ (mitgeteilt bei F.A.G. THOLUCK, 1861, 23lf).

²² G. ARNOLD, Unparteyische Kirchen- und Ketzer-Historie, II, 1699, 487b.

²³ Vgl. o. Anm. 13.

²⁴ Vgl. CHR.M. PFAFF, *Liber commentarius*, 1718, 67.

²⁵ „Dolemus ... viros praestantissimos, qui contentionis ferram inter se recipocarunt, affectibus subinde indulsisse, nec moderationis theologicae leges semper, prouti par est,

Kirche, welcher indes zu einer Kirchenfrage von so hoher Wichtigkeit gemacht wurde, da nur auere Umstande es waren, welche damals eine vollige Kirchentrennung verhin- derten – ein warnendes Beispiel fur die Folgezeit ...“.²⁶